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1 Sammanfattning 

Uppdraget att upprätta Boendeplan-Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS 

Bostadsförsörjningsplan LSS, 2015-2024 daterad 2015 utdelades september 2014. 

Kommunfastigheter har organiserat en arbetsgrupp tillsammans med sociala sektorn för att 

upprätta planen som avses tillgodose framtida behov av denna kategori av bostäder. 

 

Planen ska resultera i att ge en beskrivning och analys av nuläge, ge en prognos av framtida 

behov, förslag på lokalförsörjningsstrategier, utmynna i en genomförandeplan som visar 

framtida behov och när i tid nya boenden behöver verkställas samt uppskattade 

investeringsbehov under planperioden. 

 

I Borlänge finns idag 15 gruppbostäder och 5 servicebostäder. Dessa boenden har analyserats 

utifrån ändamålenlighet,  till gänglighet, brandsäkerhet, lokalisering och antal platser. Under 

perioden 2003- 2014 har antalet platser ökat från 52 till 105. Fram till 2008 fanns det inga 

servicebostäder, idagsläget finns det 5 servicebostäder med totalt 40 platser. 

 

Underlaget om hur många platser som kommer att behövas i Borlänge kommun baseras på 

biståndshandläggarnas uppskattade bedömningar av de kända personer som tros komma att 

ansöka om bostad med särskild service under de kommande 10 åren.Ökning kommer utifrån 

dessa antaganden att ske från 117 till 150 platser Detta innebär en utökning med totalt 41 

platser. 

 

I planen beskrivs de strategier som ligger till grund för försörjningen av framtidens behov av 

bostäder. Under planperioden kommer det att behövas utökas med 3 gruppbostäder, befintliga 

servicebostäder kan förtätas med fler lägenheter och det behöver startas 3-4 nya 

servicebostäder.  

 

De investeringar som kommer behövas är kostnader för nyproduktion. Att bygga en ny 

gruppbostad med 6 platser i form av en fristående fastighet bedöms kosta ca 15 miljoner. Det 

utökade behovet av 3 nya gruppbostäder skulle innebära totala investeringskostnader på 45 

miljoner kronor under planperioden. 

 

Verksamhetens totalkostnader beräknas öka från 68,2 miljoner till 87,9 miljoner vad gäller 

gruppbostäder och från 18 till 31 miljoner för servicebostäder under planperioden. 

2 Inledning 

Uppdrag  

Omsorgsnämnden i Borlänge Kommun beslutade februari 2014 att föreslå till finansutskottet att ge 

kommunfastigheter uppdraget att i samverkan med omsorgsnämnden och Tunabyggen arbeta fram 

en boendeplan LSS. Kommunstyrelsens finansutskott beslutade september 2014 att ge 

kommunfastigheter i uppdrag att ta fram en boendeplan LSS.  

 

Den nya planen ska omfatta analyser av läget idag, prognostiserat framtida behov samt hur 

framtida platsbehov kan tillgodoses genom en bostadsförsörjningsplan.  

Boendeplanen omfattar särskilt boende för funktionshindrade som beskrivs i LSS 9§ 9 (Lagen om 

stöd och service till vissa funktionshindrade, Bostad med särskilt service för vuxna eller annan 

särskilt anpassad bostad för vuxna). 
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Organisation  

Arbetet med att ta fram boendeplanen har organiserats av Kommunfastigheter. Arbetet med 

boendeplanen har bedrivits i en organisation bestående av en politiskt tillsatt styrgrupp med 

adjungerande tjänstemän, en projektgrupp samt en arbetsgrupp bestående av tjänstemän.  

 

I den av Kommunsstyrelsens finansutskott utsedda styrgrupp har ingått (tills tillsättning av nya 

nämnder 20150101):  

Barbro Hietala Nordlund (S), ordförande  

Ulla Olsson (M)  

Lars Ingvarsson (FP)  

Nils Gossas (MP)  

Jan Bohman (S)  

Adjungerade tjänstemän:  

Anna Andersson, sektorschef Sociala sektorn  

Åsa Grans, sektorsekonom Sociala sektorn  

Ingrid Erikson, fastighetschef Kommunfastigheter  

 

Styrgruppens sammansättning efter 20150101:  

Anita Nordström (S), ordförande  

Leif Lindström (V) 

Jan Bohman (S)  

Agneta Nyvall (M)  

Lars-Erik Skoglund (OFA)  

Sören Hellberg (C) 

Adjungerade tjänstemän:  

Anna Andersson, sektorschef Sociala sektorn  

Åsa Grans, sektorsekonom Sociala sektorn  

Ingrid Erikson, fastighetschef Kommunfastigheter  

 

Projektgruppen sammansättning:  

Anders Bergström, projektledare Kommunfastigheter  

Veronica Månsson, lokalplanerare Kommunfastigheter  

Anett Andersson, utvecklare, Handikappomsorgen Sociala sektorn  

Anna Andersson, sektorchef Sociala sektorn  

Ingrid Erikson, fastighetschef Kommunfastigheter  

Pernilla Söderlund, verksamhetschef Handikappomsorgen Sociala sektorn  

Åsa Grans, sektorsekonom Sociala sektorn  

 

Arbetsgruppens sammansättning:  

Anders Bergström, projektledare Kommunfastigheter  

Veronica Månsson, lokalplanerare Kommunfastigheter  

Anett Andersson, utvecklare Handikappomsorgen Sociala sektorn 

 

Remiss, samverkan och beslut  

Boendeplanen i preliminär utgåva har tillställts styrgruppen för godkännande. Efter beslut har den 

lämnats som remisshandling till berörda organisationer:  

Partigrupper representerade i kommunfullmäktige  

Omsorgsnämnden  

Föreningar representerade i Kommunala pensionärsrådet  

Föreningar representerade i Kommunala handikapprådet  

AB Stora Tunabyggen  



   

 

 
 

 

7 

FUB 

Autism- och Aspergerföreningen 

Remisshandlingen har även publicerats på Borlänge kommuns hemsida samt på intranätet, för att 

ge samtliga Borlängebor möjlighet att komma med synpunkter. 

 

Information och dialog har skett med FUB och Autism- och Aspergerföreningen under planarbetet. 

Dessutom har arbetet med planen presenterats på Verksamhetssamverkan och på Enhetssamverkan 

i Sociala sektorn. 

Tunabyggen och Samhällsbyggnadssektorns plan och markkontor har konsulterats i olika frågor 

gällande lokaler, omsättning av hyreskontrakt, aktuella och framtida lokaliseringar av boenden. 

 

Samtliga remissyttranden har efter remisstiden beaktats, och ett flertal synpunkter har lett till 

justeringar i handlingen. De synpunkter som i dagsläget ej föranlett direkt justering kommer vidare 

bearbetas i fortsatta arbeten såsom kommande byggprojekt, start av nya enheter (t ex synpunkter 

om lokalisering och utformning) samt utveckling av handikappomsorgen. 

 

Efter sammanställning av remissyttranden och justering har planen lämnats vidare till 

Kommunfullmäktige för fastställande. 

Syfte och omfattning  

Kommunen har ett grundläggande ansvar för att människor med funktionshinder ska få bra 

bostäder. Ansvaret finns uttalat i socialtjänstlagen (SoL 2001:453) och i Lagen (1993:387) om stöd 

och service till vissa funktionshindrade, LSS-lagen. Kommunen har därigenom en skyldighet att 

fortlöpande följa upp vilka som omfattas av lagen och vilka behov av stöd- och service de har samt 

sträva efter att tillgodose behoven. 

För att kunna säkerställa tillgången på platser i bostad med särskild service för vuxna enligt Lag 

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade upprättas en boendeplan. 

Planen omfattar en planperiod på 10 år, 2015-2024. 

Gällande boendeplanering är framförhållning och samverkan nyckelbegrepp. Framförhållning går 

bl.a. ut på att reservera mark för byggnationer i god tid, göra investeringsplaner och 

medvetandegöra att plan- och byggprocess vanligtvis tar lång tid. Samverkan mellan kommunens 

olika förvaltningar, fastighetsägare samt med brukar- och anhörigorganisationer är en förutsättning 

för god planering. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3 Bakgrund 

Lagstiftning  

Lag (2000:1383) om kommunernas bostadsförsörjningsansvar (med tillägg SFS 2002:104). 

έ.ƻŜƴŘŜǇƭŀƴ- Bostad med ǎŅǊǎƪƛƭŘ ǎŜǊǾƛŎŜ ŦǀǊ ǾǳȄƴŀ ŜƴƭƛƎǘ [{{έ 

är en bostadsförsörjningsplan som syftar till att säkerställa att 

behovet av platser i bostad med särskild service för vuxna enligt 

Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, 

tillgodoses under planperioden 2015-2024. 
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Det kommunala ansvaret för bostadsförsörjningen regleras i bostadsförsörjningslagen, lag 

(2000:1383) om kommunernas bostadsförsörjningsansvar (med tillägg SFS 2002:104). Varje 

kommun är skyldig att planera bostadsförsörjningen i syfte att skapa förutsättningar för alla i 

kommunen att leva i goda bostäder.  

 

Enligt socialtjänstlagen (2001:453) är det kommunens uppgift att medverka till att personer med 

funktionsnedsättning får bo på ett sätt som är anpassat efter hans eller hennes behov. Rätten till 

bostad är även lagstadgad enligt lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 

 

Lag (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS-lagen 

LSS-lagen trädde i kraft den 1 januari 1994 och är en rättighetslag som ska garantera personer med 

omfattande och varaktiga funktionshinder goda levnadsvillkor, att de får den hjälp de behöver i det 

dagliga livet och att de kan påverka vilket stöd och vilken service de får. I LSS regleras de tio olika  

insatser för särskilt stöd och service som en person med funktionsnedsättning kan behöva utöver 

det som de kan få genom annan lagstiftning.  

 

I LSS definieras de personer med funktionsnedsättning som kan ha rätt till insatser enligt lagen. Det 

handlar om tre personkretsar: 

1. med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd, 

2. med betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder 

föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom, eller 

3. med andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt 

åldrande, om de är stora och förorsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och 

därmed ett omfattande behov av stöd eller service. 

 

En insats enligt LSS-lagen föregås alltid av en ansökan om insats till kommunens biståndsenhet 

och ett beviljat beslut om insats. För att få rätt till LSS-insats måste man tillhöra personkretsen.  

I Socialstyrelsens skrift Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS 1 står följande: 

òVerksamhet enligt lagen (1993:387) om stºd och service till vissa funktionshindrade (LSS) ska 

främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet för de personer som lagen 

omfattar. Målet är att personer med funktionshinder ska ha möjlighet att leva som andra. Att leva 

som andra innebär, bl.a. att ha möjlighet att bo som andra, att ha ett eget hem med allt vad det 

innebär av trygghet och trivsel. En bostad som tillförsäkrar personer med omfattande 

funktionshinder goda levnadsvillkor är en av förutsättningarna för att nå lagstiftningens mål. Ett 

syfte med LSS ªr att sªkerstªlla rªtten till en s¬dan bostad.ò 

 

Bostad med särskild service för vuxna enligt 9 § 9 lagen (1993:387) om stöd och service till 

vissa funktionshindrade 

I förarbetena till LSS-lagen betonas bostadens särskilt viktiga betydelse för personer med 

funktionsnedsättning: 

òIngen annan enskild faktor kan sªgas ha s¬ stor betydelse för känslan av den egna identiteten som 

den egna bostaden. Det är i bostaden man normalt tillgodoser sina mest elementära behov och 

bostaden är för de flesta människor tillsammans med arbetet den plattform från vilken man skapar 

relationer med andra människor och deltar i samhällslivet. Många personer med omfattande 

funktionshinder tillbringar en stor del av sin dag i det egna hemmet. Därför är bostaden många 

gånger ännu mer betydelsefull för personer med funktionshinder än den är för icke 

funktionshindrade personerò 2  

 

I första hand ska personer ges stöd att bo i egen lägenhet i ordinärt bostadsbestånd, men när detta 

inte är tillräckligt ska de som omfattas av lagen erbjudas en bostad med särskild service för vuxna 

                                                      
1 Socialstyrelsen (2007) Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS. Stöd för rättstillämpning och handläggning 
2 Proposition 1992/93:159 s. 83 
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eller annan särskilt anpassad bostad för vuxna. Insatsen bostad med särskild service för vuxna är ett 

samlingsbegrepp för olika typer av boenden enligt LSS men de vanligaste formerna är gruppbostad 

och servicebostad. 

LSS-lagen ger inget utrymme för kommunen att neka den enskilde en bostad med särskild service 

för vuxna. Insatsen ska ges bara om den enskilde eller dennes företrädare begär det. 

 

Insatsen bostad med särskild service för vuxna enligt LSS ska tillförsªkra den enskilde ògoda 

levnadsvillkorò.  

 

Tillämpningen av LSS är inte alltid oproblematisk och ett behov av vägledning för lagtillämparen 

har bl.a. lett till att Socialstyrelsen gett ut föreskrifter och allmänna råd.3  

 

Socialstyrelsens publikation òBostad med särskild service för vuxna enligt LSS- Stöd för 

rªttstillªmpning och handlªggningò, 2007 4 är en handbok som därutöver kompletterar 

Socialstyrelsens författningssamling med fakta, kunskapsunderlag och kommentarer som stöd för 

rättstillämpning och handläggning av ärenden hos huvudmän och andra vårdgivare. 

 

Bygglagstiftning och bostadsutformning 

En person som ansöker om insats bostad med särskild service för vuxna, 9 § 9 LSS, och bedöms ha 

rätt till denna insats skall erbjudas en fullvärdig bostad av kommunen. I bygglagstiftningen 5 

framgår vad som ska finnas i en fullvärdig bostad och hur den ska utformas. De generella 

byggbestämmelser som gäller för bostäder i allmänhet gäller också för bostäder med särskild 

service enligt LSS-Lagen. 

 

I tidigare omsorgslagstiftning fanns inget krav på att lägenheterna i en gruppbostad skulle vara 

fullvärdiga. Det finns inga övergångsregler eller slutdatum för avveckling av icke fullvärdigt 

byggda gruppbostäder byggda före LSS lagstiftningens ikraftträdande. Det finns alltså inte någon 

skyldighet för kommuner att avveckla boenden som inte uppfyller dagens standardkrav. 

Kommunen har dock skyldighet att till en person som idag bor i en bostad med särskild service för 

vuxna som inte uppfyller dagens standardkrav på fullvärdig bostad erbjuda en fullvärdig bostad om 

krav ställs på en sådan. 

 

Kommunala s tyrdokument  

Det finns ett antal planer och dokument i som påverkar utformning och planering av boenden i 

Borlänge kommun. 

 

Mål och strategi för boendeutvecklingen i Borlänge kommun 2011-2014 

Bra bostäder och goda boendemiljöer är grundläggande kvaliteter som påverkar både tillväxt och 

välfärd i en kommun. Planeringen för att utveckla boendet är därför av stor betydelse i kommunens 

strategiska planering. Det framgår att kommunen ska ta fram riktlinjer för bostadsförsörjningen 

som ska antas av kommunfullmäktige en gång per mandatperiod. Syftet är att skapa förutsättningar 

för att alla i kommunen ska kunna leva i goda bostäder och att främja att erforderliga åtgärder för 

bostadsförsörjningen förbereds och genomförs. 

 

Funktionshinder politiskt program  Borlänge kommun  
Kommunfullmäktige fastställde 2014-06-17 ett funktionshinder politiskt program som syftar till att 

göra Borlänge mer lättillgängligt för personer med funktionsnedsättning. Programmet anger 

                                                      
3 SOSFS 2002:9 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om bostad med särskild service för vuxna enligt 9 § 9 lagen (1993:387) 

om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS 
4 Socialstyrelsen (2007) Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS. Stöd för rättstillämpning och handläggning. 
5 PBL2010:900,  PBF2011:338,  BFS2014:3-BBR21 
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kommunens mål, ambitioner och viljeinriktning inom området för funktionshinder. De politiska 

målen formuleras till att personer med funktionsnedsättning  

¶ ska kunna delta i samhällslivet och vara fullt delaktiga och jämlika 

¶ ska ges möjlighet att växa upp under goda och trygga förhållanden och kunna utvecklas 

utifrån sina egna förutsättningar 

¶ ska ges möjlighet till en meningsfull fritid 

¶ ska, utifrån sina förutsättningar, ges möjlighet till arbete och sysselsättning  

Samt att den kunskap och de erfarenheter som personer med funktionsnedsättning besitter i frågor 

om funktionshinder ska tillvaratas på alla politiska områden och alla nivåer inom den kommunala 

organisationen.  

 

Folkhälsopolitiskt program  
Alla som har en relation med Borlänge ska känna att i Borlänge är det trevligt och att 

Borlängeborna är ett trevligt folk. Det skapar grunden för Borlänges utveckling där hållbar tillväxt 

och välfärd ger plats för alla. 

I det folkhälsopolitiska programmet för 2012-2015 har kommunen valt att prioritera fyra av de elva 

nationella målområdena för folkhälsa. De områden Borlänge kommun valt att jobba extra med är: 

¶ Delaktighet och inflytande 

Borlänge kommuns medborgare har möjlighet till delaktighet och inflytande i samhället och makt 

att påverka sitt eget liv. 

¶ Fysisk aktivitet 

Borlänge kommuns medborgare ges förutsättningar för en hälsosam livsstil där fysisk aktivitet är 

en naturlig del. 

¶ Goda matvanor 

Borlänge kommuns medborgare har goda matvanor som tar hänsyn till egologiskt, ekonomiskt och 

social utveckling. 

¶ Alkohol, narkotika, dopning och tobak 

Borlänge kommun är ett samhälle fritt från narkotika och dopning, med ständigt minskande 

medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och ett lågt tobaksbruk. 

 

Strategisk plan, sektorplan sociala sektorn  
I planerna belyses vikten av ett antal inriktningar och mål: 

¶ Borlänge ska vara en kommun med gott bemötande och god tillgänglighet till den service 

som efterfrågas 

¶ Borlänge ska ha en bostadsmarknad med varierat och efterfrågat utbud 

¶ Människors jämlika livsvillkor i Borlänge ska förbättras 

¶ Borlänge kommun ska ge äldre och personer med funktionsnedsättning möjlighet till 

inflytande och ett värdigt liv 

 

4 Definitioner 

Boendeformer för personer med funktionsnedsättning ar  

LSS reglerar inte i detalj hur boendet för vuxna ska vara organiserat. Enligt Socialstyrelsens 

handbok 4 kan en bostad vara utformad på olika sätt men tre huvudformer kan urskiljas: 

ÅGruppbostad 

ÅServicebostad 

ÅAnnan särskild anpassad bostad 

 

Gruppbostad och servicebostad ªr att betrakta som òbostªder med sªrskild serviceò vilket dªremot 

inte gªller boendeformen òannan sªrskild anpassad bostadò. De tre huvudformerna utesluter inte 
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andra boendealternativ. Det finns i lagstiftningen en öppenhet för andra alternativ och för en 

utveckling av olika boendeformer. 

För samtliga bostäder gäller dock att bostaden ska vara 

Åfullvärdig 

Åatt det är den enskildes privata och permanenta hem och 

Åatt den inte ska ha en institutionell prägel 

Bostaden ska vara fullvärdig och innehålla de funktioner som regleras i bygglagstiftningen. Med 

fullvärdig bostad menas att de enskilda boendelägenheterna ska ha fullgod standard, dvs samma 

standard som vanliga bostäder. Att bo i en fullvärdig bostad är en viktig förutsättning för att kunna 

leva ett självständigt liv. En bostad med särskild service är den enskildes privata och permanenta 

hem. Att känna att ens hem är något permanent och stabilt över tid är väsentligt. I likhet med övriga 

medborgare ska personer med funktionsnedsättning kunna bo kvar i sin bostad och få sitt behov av 

omvårdnad tillgodosett också vid utökat eller förändrat behov. Det är den enskildes val som avgör 

om man vill flytta till ett annat boende. 

Utgångspunkt för lokalisering av bostad med särskild service är att det bör finnas i en miljö som 

ger förutsättningar för den enskilde att delta aktivt i samhällslivet. Bostäderna bör utformas och 

lokaliseras så att de inte får institutionell prägel. De bör därför inte vara belägna i nära anslutning 

till en annan sådan bostad eller andra bostäder som inte är ordinära, ej heller samlokaliseras med 

lokaler för daglig verksamhet. Om flera särskilda bostäder och sociala verksamheter samlokaliseras 

i samma bostadsområde kan det komma att prägla området och bidrar inte till skapa jämlika 

levnadsvillkor och underlätta för den enskilde att leva som andra.  

Gruppbostad  

Gruppbostaden är ett bostadsalternativ för personer som har ett så omfattande tillsyns- och 

omvårdnadsbehov att mer eller mindre kontinuerlig närvaro av personal är nödvändig. I grupp-

bostaden skall det finnas en erforderlig fast kollektiv bemanning som i huvudsak skall täcka de 

boendes hela stödbehov. Syftet med gruppbostad är att vuxna personer med funktionshinder som 

inte klarar eget boende eller boende i servicebostad ändå skall ha möjlighet att lämna föräldra-

hemmet och skapa sig ett eget hem.  

Gruppbostaden beskrivs i lagens förarbeten som ett litet antal lägenheter som är grupperade kring 

gemensamma utrymmen, där service och omvårdnad kan ges alla tider på dygnet. De gemensamma 

utrymmena bör placeras så att de kan fungera som den samlande punkten för de boende. De bör 

ligga i nära eller direkt anslutning till de enskilda lägenheterna och vara lätta att nå. Ytorna bör vara 

så dimensionerade att alla som bor i gruppbostaden kan delta samtidigt i olika aktiviteter. De 

enskilda lägenheterna skall vara fullvärdiga. 

Antalet boende i en gruppbostad bör vara litet. Enligt Socialstyrelsens mening bör det i regel endast 

vara tre till fem personer som bor i bostaden. Ytterligare någon boende bör kunna accepteras under 

förutsättning att samtliga personer som bor i gruppbostaden tillförsäkras goda levnadsvillkor. 

Regeringsrätten konstaterar 6 att det inte kan ses som ett avsteg från intentionerna bakom LSS att 

sex boende accepteras i gruppboende för vuxna. Utslagsgivande i det enskilda fallet bör vara att de 

boende i gruppbostaden tillförsäkras goda levnadsvillkor i den mening LSS åsyftar.  

 

I många fall är gruppbostaden en enplansvilla, ett våningsplan i ett hyreshus eller i form av trapp-

hus, där de boendes lägenheter finns samlade i samma trapphus med en lägenhet för gemensamma 

utrymmen och personal. Enligt Socialstyrelsen är det möjligt att se trapphusboendet som en 

utveckling av den konventionella gruppbostaden mot en utökad individualisering. 7
 

                                                      
6 RÄTTSFALL RÅ 2000 ref. 42 
7 Bostad med särskild service och daglig verksamhet- en forskningsöversikt, Socialstyrelsen, 2011 



   

 

 
 

 

12 

Servicebostad 

En servicebostad består av ett antal lägenheter som har tillgång till gemensam service och fast 

anställd personal. Lägenheterna ligger ofta samlade i samma hus eller kringliggande hus. 

Servicebostad är en mellanform mellan ett helt självständigt boende i egen lägenhet och en 

lägenhet i gruppbostad.  

Inom denna mellanform kan det rymmas flera olika typer av boende. Det som gäller för samtliga är 

att lägenheterna skall vara fullvärdiga och att dygnet-runt-stöd, utifrån den enskildes behov, erbjuds 

i den egna lägenheten av en fast personalgrupp. Där det finns flera servicebostäder skall det också 

finnas gemensamma utrymmen för service och gemenskap. I en servicebostad kan det bo fler 

personer än i en gruppbostad. Antalet boende bör dock vara så begränsat att serviceboendet 

integreras i bostadsområdet och en institutionell boendemiljö undviks. 

Annan anpassad bostad  

Med òannan sªrskilt anpassad bostad fºr vuxnaò avses en bostad med viss grundanpassning till 

funktionshindrade personers behov men utan fast bemanning. Behövligt stöd och service i 

anslutning till boendet bör ges inom ramen för de insatser som finns att tillgå enligt LSS, t ex 

personlig assistans eller ledsagarservice. Stöd kan även ges i form av boendestöd eller hemtjänst 

enligt socialtjänstlagen. I denna boendeform ingår inte omvårdnad och inte heller fritidsverksamhet 

och kulturella aktiviteter. òAnnan sªrskilt anpassad bostad fºr vuxnaò ªr inte att betrakta som en 

òbostad med sªrskild serviceò. 8  

Ordinärt boende  

Ordinärt boende, eget boende, egen bostad, egen lägenhet, eget hus m.m. är olika benämningar för 

en bostad som man själv äger eller hyr. Denna bostadstyp är som vilken bostadstyp som helst. 

Ägaren eller hyresgästen som tillhör målgruppen kan vid behov ansöka om boendestöd i den egna 

bostaden. Boendestºd ªr ett òbist¬nd i form av stºd i den dagliga livsfºringen riktat till sªrskilda 

m¬lgrupper i eget boendeò 9 Insatsen boendestöd ses som en stöd-, råd- och behandlingsinsats i 

vardagens aktiviteter, som att hålla dygnsrytmen, sköta hygienen, städa, handla, upprätthålla 

sociala kontakter, aktiviteter, stöd i kontakten med myndigheter, sjukvården eller närstående 

personer etc. Boendestöd är förbehållen personer som är i behov av ett pedagogiskt och 

psykosocialt stöd i hemmet och närmiljön för vardagens aktiviteter, personer med psykiska 

funktionshinder samt personer som annars omfattas av LSS. Hjälpbehovet utförs av ett specialiserat 

boendestödsteam med god kännedom om aktuellt funktionshinder och kan ibland, i särskilda fall 

kompletteras med hemtjänst när det gäller serviceinsatser där den enskilde uppenbart inte kan delta 

på egen hand, vid t ex inköp. 

5 Historik 

Under större delen av 1900-talet har personer med funktionshinder bott på institutioner, anstalter, 

vårdhem eller hos anhöriga. Föräldrar blev uppmanade att lämna bort sina utvecklingsstörda barn 

då barnen inte ansågs ha samma behov som andra. Samtidigt bodde många tusen människor med 

psykisk ohälsa på stora mentalsjukhus. Boendemiljöerna och omsorgen om människorna var 

torftiga på dessa institutioner och mentalsjukhus, livet var helt separerat från samhället i övrigt. 

Från 1960-talet förändrades politiken och synen. Normalisering och integrering blev ledord. 1968 

kom omsorgslagen som gav vissa rättigheter till utvecklingsstörda, rättigheter som senare har 

utökats i och med den nya omsorgslagen 1986 och senare LSS-lagen 1994. Institutionerna för 

utvecklingsstörda har avvecklats och ersatts med mer eller mindre hemlika boendeformer i 

kommunerna. Gruppbostäder har utvecklats och följts av en utbyggd boendeservice i egna hem. 

Personer med funktionsnedsättning har flyttat ut i samhället. Den nya generationen unga är den 

                                                      
8 Socialstyrelsen (2007) Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS. Stöd för rättstillämpning och handläggning. 
9 Socialstyrelsens termbank 
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första integrationsgenerationen som är vana att leva ett liv som inte skiljer så mycket från andra 

ungdomars. 

 

 

 

 

Under 1990-talet avvecklades vårdhemmen i Dalarna, handikappomsorgen kommunaliserades och 

kommunerna öppnade gruppbostäder. Många av de som bott på vårdhemmen flyttade tillbaka till 

sin hemkommun. I Borlänge kommun öppnades under denna period 12 gruppbostäder.  

Under 2000-talet har behovet av boenden för personer med lindriga funktionshinder och 

neuropsykiatriska funktionshinder ökat. För att trygga deras tillvaro har det skapats en annan 

boendeform, servicebostäder. 

Totalt finns idag 15 gruppbostäder och 5 servicebostäder i Borlänge kommun. 

 

Historisk utveckling av gruppbostäder och servicebostäder i Borlänge kommun  

En utbyggnad och utveckling av boendeplatser, bostad med särskild service har ägt rum under det 

senaste decenniet och en nästintill fördubbling av antal platser har skett. Ökningen består av en 

ökning med 13 gruppbostadsplatser och 40 servicebostadsplatser. 

 
Antal platser i grupp- och servicebostäder i Borlänge kommun 2003-2014, stödlägenheter exkluderade 
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6 Borlªnge idag 

Dagens boende n  

Borlänge kommun har i november 2014 ett geografiskt utbud av gruppbostäder och servicebostäder 

enligt följande: 

 
Lokalisering av kommunens befintliga boenden LSS 
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Beskrivning gruppbostäder 

Idag finns 65 gruppbostadsplatser fördelade på 15 boenden. Därutöver finns tre  stödlägenheter 

som är kopplpade till tre av dessa gruppbostäder. Boendena är lokaliserade inom tätorten från 

Bysjön i norr till Åselby i söder och som längst 4,5 km från centrum. Fem boenden är utformade 

som friliggande enplans gruppbostad med lägenheter i markplan, två är flerfamiljshus med två 

våningsplan och åtta är flerfamiljs-/ hyreshus med fler än 2 våningsplan. Sex boenden ligger i 

markplan, åtta boenden har hiss, ett boende fördelat på 2 våningar saknar hiss. Boendelägenheterna 

är antingen placerade i direkt anslutning/ runt gemensamhetslokaler (11 st), längs en korridor i 

boendet (3 st) eller i ett trapphus (1 st). Personallokaler och gemensamhetslokaler är på tre boenden 

samlokaliserat till en lägenhet. 

För utförligare beskrivning av varje enskild enhet, se bilaga. 

Beskrivning servicebostäder 

Totalt finns 40 lägenheter fördelat på 5 boenden. Samtliga boenden har en central lokalisering i 

bostadsområdena Bullermyren och Tjärna Ängar. Lägenheterna är samlade i trappuppgångar i 

hyreshus. Gemensamhetsytor och personallokaler är lokaliserade till en lägenhet i anslutning till 

servicebostadens trapphus. Samtliga lägenheter är fullvärdiga. 2 av 5 boenden saknar hiss i 

fastigheten. .  

För utför ligare beskrivning av varje enskild enhet, se bilaga 1.Avtal och hyresförhållanden 

Samtliga servicebostäder samt 7 gruppbostäder hyr kommunen av AB Stora Tunabyggen. Tre 

gruppbostäder hyrs av externa fastighetsägare. Fem gruppbostäder är anordnade i 

bostadsrättsföreningar där kommunen äger bostadsrätterna.  Endast ett fåtal gruppbostäder är 

ursprungligt uppförda för funktionen gruppbostad LSS utan har anpassats i olika utsträckning för 

ändamålet. Det senast uppförda gruppboendet, Märkargatan 19, uppfördes 2012.  Det har en 

avtalstid på hyreskontaktet till och med 2037. I övrigt är avtalstidernas längd 1 år eller 3 år. 

Utvärdering dagens boende n  

Befintliga boenden har inventerats och bedömts i november 2014. En utvärdering baserad på  

utformning och lokalisering, tillgänglighet samt säkerhet (brandskydd) har legat till grund för 

ställningstaganden huruvida en enhet är ändamålsenlig och bör kvarstå, utvecklas eller ersättas 

under planperioden.  

Den standardnivå på tillgänglighet som kommunen har på LSS-bostad är högre ställd än 

bygglagstiftningens norm. Detta för att säkerställa möjligheterna till kvarboende samt för att få ett 

effektivt nyttjande av bostäder i beståndet. 

Sammanfattning bedömning av gruppbostäder 

Följande boenden bedöms ändamålsenliga som gruppbostad:  

Märkargatan 19 

Sturegatan 21 

Engelbrektsgatan 22 

Ådergatan 3 (VillaNova) 

Sintergatan 8 (Tallbacken) 

Tunagatan 13B 

Åmbergsgatan 45 

Älvåsgatan 29:3, 29:4 

Kornstigen 27 

Enheten på Kornstigen 27 bedöms att med enkla anpassningar även kunna utvecklas och utökas 

med ytterligare en lägenhet med direkt anslutning till gemensamhetslokaler.  
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Gruppbostaden har tidigare inkluderat denna lägenhet och det anses rimligt att, om behovet 

uppstår, återigen knyta an den till gruppbostaden under planperioden. 

 

Följande boenden bedöms också ändamålsenliga men har inte fullvärdiga kök och uppfyller 

därmed inte dagens standardkrav på fullvärdig bostad: 
Risbindargatan 43 
Älvåsgatan 25:3  

Kaprifolgatan 1 

 

Gruppbostaden på Gamla Landsvägen 12 (Åselby) bedöms inte ändamålsenlig som gruppbostad. 

Bostaden har enligt räddningstjänsten inte ett skäligt brandskydd som gruppbostad, men skulle vara 

lämplig som servicebostad då de som bor i servicebostad bedöms ha ett mindre omvårdnadsbehov. 
 

Bysjön 17 bör avvecklas som gruppbostad och ersättas. Detta motiveras med att hiss saknas och det 

bedöms inte rimligt att åtgärda. 

 

Det finns idag ett antal stödlägenheter knutna till gruppbostäder. Denna modell ska inte kvarstå 

utan bör med tiden utgå (se planeringsstrategier kap 8). 

  

Sammanfattande bedömning av servicebostäder  

 

Följande boenden bedöms ändamålsenliga som servicebostad och det finns möjlighet att utöka dem 

med fler platser: 

Betesgatan 4C/ 2D 

Betesgatan 8C/ D 

Betesgatan 10C 

 

Följande boenden bör avvecklas och ersättas: 

Kornstigen 5 A 

Bondegatan 11A/B 

Servicebostaden på Kornstigen 5 A har brister i tillgänglighet (hiss saknas i trapphus) och bör 

avvecklas. Om tillgänglighetsskapande åtgärder vidtas (hiss) är enheten lämplig att ha kvar. Om 

enhetens tillgänglighet anpassas bedöms den möjlig att utöka med fler lägenheter. 

På Bondegatan saknas det hiss i trapphus och det är trånga badrum med begränsade möjligheter att 

anpassa. Boendet bör därför avvecklas och ersättas. 

Verkställda beslut  

Platsfördelning november 2014 

 Antal 

enheter 

Antal 

platser 

Antal  

 beslut 

Servicebostad 5 40 42 

Gruppbostad 15 65 64 

Stödlägenheter  3 3 

Totalt  20 108 109 

 

Antal verkställda beslut i servicebostad var vid tillfället 42  då det finns 2 parboenden. I 

gruppbostad var det 64. 
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LSS-insatser 2013 

Nedanstående tabell visar antal personer med LSS-insats i kommunen och i riket 2013.10 

 Antal personer med 

LSS-insats 

Antal personer i 

bostad med särskild 

service 

Andel av 

befolkningen i LSS-

bostad 

Sverige Ca 65 300 Ca 25 000 0,25% 

Borlänge 487 107 0,21% 

 

Totala antalet personer med insatser enligt LSS, exklusive råd och stöd, har 

ökat med 15 procent mellan 2007-2013. Motsvarande ökning det senaste året är 

1 procent.10 

Boende i Borlänge kommuns LSS-bostäder november 2014 

 
 

I princip alla boende tillhör personkrets 1 vilket i huvudsak utgör personer med utvecklingsstörning 

och autism eller autismliknande tillstånd. Övervägande andelen av de boende klarar självständigt 

sina förflyttningar utan gånghjälpmedel. 

Externa placeringar 

Då en enskild person har ett eller flera omvårdnadsbehov som kommunen inte kan tillgodose på 

hemmaplan, kan köp av plats av annan aktör eller annan kommun vara aktuell. I november hade 

Borlänge kommun en extern plasering med beslut om bostad med särskild service. 

 

Ej verkställda beslut  

Ett beslut om insatsen bostad med särskild service för vuxna ska verkställas omedelbart. 

Kommunen är skyldig att tillgodose behovet utan dröjsmål. Det innebär att en person som beviljats 

en bostad enligt 9§9 LSS ska kunna flytta in i sin bostad tämligen omgående. Kommunen måste 

därför på kort tid kunna erbjuda en bostad som passar en viss enskild persons behov. Enligt JO 

måste dock en viss fördröjning accepteras när det gäller verkställighet av beslut om bostad, men 

dröjsmålet måste vara relaterat till den enskildes individuella behov. 

 

1 juli 2008 infördes nya regler i LSS11 om att kommunen ska rapportera alla gynnande beslut enligt 

LSS som inte är verkställda inom tre månader till IVO, Inspektionen för vård och omsorg. En 

sanktionsavgift har genom lagstiftningen införts som ett yttersta påtryckningsmedel för att 

                                                      
10 Socialstyrelsens rapport: Personer med funktionsnedsªttningƄ insatser enligt LSS ¬r 2013 
11 SFS 2008:77 
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gynnande beslut enligt LSS ska verkställas inom skälig tid. Om ett gynnande beslut inte verkställs 

på grund av att kommunen inte kan ge ett skäligt erbjudande skyndsamt finns risk för beslut om 

särskild avgift.  

IVO granskar ärenden där de anser att personen väntat oskäligt länge på att få sitt beslut verkställt. 

Kommunen får då redovisa vilka kostander insatsen skulle inneburit för kommunen om de skulle 

ha verkställts. Kostnader för kompenserade insatser, orsaker till väntetid samt åtgärder för att 

verkställa ska redovisas. Om den enskilde erbjudits insats och tackat nej tilldöms sällan särskild 

avgift, likväl om de kompenserande insatserna bedömv tillgodose behoven. Rättspraxis visar att 

avgifterna beräknas på mellanskilnaden mellan kostnader för planerade insatser och faktiskt 

kompenserande insatser. Vid särskild avgift läggs det på 25% på kommunens redovisade kostnader 

man skulle ha haft om insatsen verkställts. Avgiften kan vara som lägst 10 000 kronor och som 

högst 1 miljon per ärende. 

I november 2014 hade Borlänge kommun 8 personer med  beslut om bostad med särskild service 

som inte verkställts. 3 av dessa hade då ett behov av servicebostad och 5 av gruppbostad. 

Avslutade beslut  

Historiskt sett har det varje år avslutats ett antal beslut om insats om bostad med särskild service. 

Anledningarna har varit att personer flyttat, avlidit eller blivit  beviljade en annan insats, t ex 

personlig assistans eller boendestöd i ordinärt boende. För att få ett underlag om omsättningen av 

platser i det befintliga bostadsbeståndet inhämtades uppgifter på antal avslutade hyresavtal på LSS-

bostäderna. I genomsnitt har det avslutats 2,5 kontrakt per år i servicebostad (variation 1-5 per år) 

de senaste 7 åren. I gruppbostad är motsvarande uppgift 3 per år (variation 0-7 per år). 

Ekonomi  

Kostnader 2013  

 Årskostnad 

totalt Borlänge 

(kr)  

Årskostnad per 

plats Borlänge 

(kr)  

Dygnskostnad per 

plats Borlänge 

(kr)  

Dygnskostnad 

per plats Sverige 

(kr)  

Gruppbostad  67 032 000 1 031 300 
 

2946 2656 

Servicebostad  17 348 000 
 

457 000 1251 1444 

  
Platskostnad i gruppbostad är i Borlänge kommun något högre än i riket medan det i servicebostad 

är något lägre. 

Bostadssituationen i Borlänge kommun  

Bostadsefterfrågan är stor i Borlänge. Över 12 000 personer står i Tunabyggens bostadskö. Brist på 

hyreslägenheter begränsar möjligheterna att kunna erbjuda goda boendeförhållanden i integrerade 

former. Ett begränsat utbud av lägenheter minskar möjligheterna för de som har en önskan och 

förmåga att flytta från en bostad med särskild service till en ordinär bostad. Det påverkar även 

möjligheterna att skapa nya servicebostäder. 

De senaste åren har kostnaderna för nyproduktion av bostäder, och därmed hyresnivåerna, ökat. En 

vanligt förekommande förutsättning för personer med funktionsnedsättning att kunna betala hyra är 

det behovsprövade bostadstillägget från Försäkringskassan. Beloppsgränserna för bostadstillägget 

har inte följt utvecklingen av boendekostnaderna i nyproduktion och därmed påverkas de 

ekonomiska förutsättningarna för målgruppen att betala hyra. 

 

Då det i Borlänge finns ett väl utbyggt särgymnasium samt elevhem kommer det ungdomar från 

flera grannkommuner som går sin gymnasieutbildning i Borlänge. Efter avslutade studier väljer en 

del av dessa att bosätta sig i Borlänge vilket påverkar efterfrågan på bostad i kommunen. 
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7 Framtida behov av boendeplatser i Borlªnge 
kommun 

Platsbehov  

Kommunens biståndshandläggare har prognostiserat antal personer med ett förmodat behov av 

bostad med särskild service under de kommande 10 åren. För de framtida behoven har antagits att 

ett beslut innebär ett behov av en plats. Prognosen baseras på av dem idag kända personer som har 

LSS-insats av kommunen och där en boendebehovssituation förväntas uppstå. Tidsangivelserna 

grundar sig på att boendebehovet uppstår vid 21 års ålder, när de gymnasiala studierna vanligtvis 

avslutas. 

 

Prognos nya beslut om bostad med särskild service 2015-2024 

 2015-2016 2017-2018 2019-2020 2021-2022 2023-2024 

Gruppbostad 10 8 7 5 4 

Servicebostad 15 5 9 6 9 

 

Prognosen för framtida platsbehov över planperioden har beaktat antalet verkställda beslut, antal ej 

verkställda beslut, prognos av nya beslut, intern omflyttning, externa placeringar och avslutade 

beslut för varje 2 årsperiod. 

 

  

 

 

 
Tabellen visar det uppskattade behovet utifrån prognos framtagen i november 2014, samt faktiskt behov november 2014. 
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Tabellen visar det totala behovet under planperioden där hänsyn tagits till att det kommer att ske en omsättning av 2,5 platser per år. 

 

 

 
Tabellen visar det totala behovet under planperioden där hänsyn tagits till att det kommer att ske en omsättning av 3 platser per år. 

Faktorer som kan påverka framtida behov av platser  och kommunens 
förutsättningar att tillgodose platsbehovet  

Det är generellt svårt att uppskatta framtida behov av boende till följd av funktionsnedsättning. Det 

är svårt att bedöma hur många personer som eventuellt flyttar till Borlänge och vilka som kommer 

att ansöka om insats bostad med särskild service. 

 

Faktorer som kan påverka platsbehovet i LSS-bostad samt kommunens förutsättningar att kunna 

bostadsförsörja behovet kan vara: 

 

Nya grupper och diagnoser 
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Biståndshandläggarna ser en ökad psykisk ohälsa, detta eftersom antal òhemmasittareò, avser barn 

och ungdomar som har svårigheter att komma till  och klara av skolan, kommer troligtvis att ha 

stora problem att klara eget boende. 

 

Tid för flytt / Förändrade preferenser 

Brukarna önskar i högre grad att flytta hemifrån direkt efter gymnasiet, vilket inte har varit lika 

vanligt tidigare. Fler vill bo i eget boende, yngre människor med problematik och dubbeldiagnoser 

söker oftare en egen lägenhet med boendestöd eller någon annan insats, istället för ett traditionellt 

boende i form av gruppbostad eller servicebostad  

 

Förhandsbesked, inflyttning  till Borlänge kommun 

Antal insatser som verkställs om bostad med särskild service enligt LSS genom inflyttning från 

andra kommuner. 

 

Lagstiftning, Rättspraxis 

Ibland kommer det domar från förvaltningsdomstolen som kan påverka handläggningen av 

ansökningar och beslut. Bedömningen av rätt till assistansersättning har blivit mer restriktiv på 

senare år. Nya ansökningar får oftare avslag. Personer i personkrets 1 eller 2 kan då behöva och ha 

rätt till gruppbostad enligt LSS som en alternativ insats. 

 

Ekonomi 

Kommunens ekonomiska förutsättningar för nya investeringar vid nyproduktion eller ombyggnader 

för att kunna tillgodose behovet av bostäder. 

 

Uppföljning av beslut  

Uppföljning av insatsen vid förändrade behov kan påverka omsättningen av antalet platser. När en 

brukare flyttar in i en gruppbostad eller servicebostad görs en genomförandeplan som syftar till att 

sätta upp mål för insatsen och planera insatsens utförande. Genomförandeplanen följs upp 

regelbudet och nya mål sätts upp. Detta resulterar ibland till att man väljer en annan boendeform 

och man ansöker om till exempel boendestöd i ordinärt boende. 

 

Mångfald 

Borlänge kommun har en mångkulturell prägel med en blandning av nationaliteter, kulturer, 

trosuppfattningar och språk. Kunskapsläget är begränsat om vad personer med 

funktionsnedsättning och utländsk bakgrund har för behov och önskemål om bostad i framtiden 

 

Äldre  med funktionsnedsättning 

Medellivslängden för personer med funktionsnedsättning ökar. För personer med lindring 

utvecklingsstörning är medellivslängden i paritet med resten av befolkningen. Målgruppen 

funktionshindrade lever allt längre på grund av medicinsk utveckling, bättre behandlingsmetoder 

och förbättrade levnadsvillkor. Den ökade livslängden medför att behovet av boende utökas med 

tiden. Detta ställer nya krav på kompetens hos personalen och på utformningen av bostäder. 

 

Teknik 

Tekniska lösningar kan fungera som hjälpmedel som en länk till omvärlden. Ny teknik erbjuder 

nya lösningar som för den enskilde kan innebära såväl kvalitetshöjningar som ökad trygghet och en 

större självständighet genom exempelvis kognitiva hjälpmedel och olika tekniska larmfunktioner. 

Den framtida utvecklingen kommer att innebära allt mer avancerade IT-system som dessutom 

kommunicerar med varandra och därmed på ett bättre sätt kan anpassas efter den enskildes behov. 

 

Tillgång till ordinärt boende  

Rådande bostadsbrist i kommunen är idag en begränsande faktor för att kunna verkställa beslut om 

LSS-bostad med servicebostad. Om det är brist på lägenheter på den ordinarie bostadsmarknaden 
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parallellt med ett ökande antal personer som söker insatser enligt LSS, finns en risk att enstaka 

personer ansöker om bostad med särskild service enligt LSS trots att ett mer självständigt boende 

med boendestöd eller annan insats skulle vara tillräckligt.  

Detta innebär att kommunen knyter upp onödiga kostnader samtidigt som självständighets-

perspektivet hålls tillbaka. Även möjligheterna till flexibla lösningar som att koppla friliggande 

lägenheter till befintliga servicebostäder försvåras av bostadsbrist. En typ av boendekarriär, i form 

av att flytta från servicebostad till ordinärt boende med boendestöd kan också försvåras. 
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8 Planeringsstrategier bostadsfºrsºrjning 

De strategier som ligger till grund för dimensionering och lokalisering av framtida boenden, 

utveckling av befintligt bostadsbestånd LSS och utökning av platskapaciteten sammanfattas i ett 

antal ställningstaganden per boendeform enligt nedan: 

Servicebostad 

ω Platsbehovet under planperioden ska tillgodoses med tillräckligt antal 

platser i beståndet (tillräcklig kapacitet).  

ω Grundprincipen för antal boendelägenheter i en servicebostad är 10. 

Antal platser som vid given tidpunkt är aktuellt/lämpligt på ett 

servicebostad baseras dock på gruppens sammansättning och deras 

individuella behov av stöd och service. 

ω Ett behov av utökat antal platser i servicebostad ska tillgodoses genom 

att 

 - befintliga servicebostäder utökas med fler lägenheter där det bedöms   

 möjligt 

- nya servicebostäder tillskapas genom konvertering av

 gruppbostad till servicebostad 

- nya servicebostäder startas 

ω Servicebostäder med fler våningsplan där hiss saknas ska ersättas. Nya 

lokaler ska ersätta dessa enheter.  

ω En boendegrupp på en enhet ska erbjudas att kunna hålla ihop vid flytt. 

ω Nya boenden förordas en lokalisering i områden där LSS-boenden inte 

redan är etablerade. 
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Dessa planeringsstrategier ligger till grund för den bostadsförsörjningsplan som ska tillgodose 

framtida behov av boendeplatser. 

9  Bostadsfºrsºrjningsplan 

Servicebostad  

Att tillgodose det framtida behovet av servicebostäder består av flera insatser utifrån de 

planeringsstrategier som tidigare angivits. Under 2015-2016 planeras Gamla Landsvägen 12 

(Åselby) att konverteras till en servicebostad. Under perioden 2015-2016 planeras för att utöka 

Betesgatan 4C, 10C och 8C/D. Utifrån prognostiserat behov behövs även en ny servicebostad 

startas under perioden. Under perioden 2017-2018 planeras Gamla Landsvägen 12 (Åselby) och 

servicebostaden som startades 2015-2016 att möjliggöras för utökning, genom att koppla till fler 

lägenheter i området. Under perioden 2019-2020 planeras ytterligare en servicebostad startas samt 

Gruppbostad 

ω Platsbehovet under planperioden ska tillgodoses med tillräckligt antal 

platser i beståndet (tillräcklig kapacitet).  

ω Gruppbostäder med fler våningsplan där hiss saknas ska ersättas. Nya 

lokaler ska ersätta detta boende.  

ω Gruppbostäder som inte är ändamålsenlig för gruppbostad konverteras 

till servicebostad. 

ω En boendegrupp på en enhet ska erbjudas att kunna hålla ihop vid flytt. 

ω Ett behov av utökat antal platser i gruppbostad ska tillgodoses genom 

att 

 - befintliga boenden utökas med fler lägenheter (max antal 6 

platser/gruppbostad) där det bedöms möjligt 

 - nya enheter gruppbostad tillskapas. 

ω Antal boendelägenheter i nya enheter gruppbostad är 6. 

ω Stödlägenheter kopplade till gruppbostäder ska utgå genom att inte 

omsättas vid avslutad insats.  

ω Nya gruppbostäder förordas en lokalisering i områden där LSS-boenden 

inte redan är etablerade. 
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möjliggöra en utökning till totalt 10 lägenheter på Gamla Landsvägen 12 (Åselby). I samband med 

uppstart av en ny servicebostad 2019-2020 avvecklas Bodegatan 11A. 2023-2024 ersätts 

Kornstigen 5 med en ny servicebostad. 

Om en hiss installeras som en del av en bostadsområdesutveckling av Tjärna Ängar förordas ett 

kvarboende på adressen. Med en utökning av Kornstigen 5A med ytterligare 2 platser kan d¬ òNy 

servicebostad 3 2023-2024ò helt utg¬. 
  

2014 2015-2016 2017-2018 2019-2020 2021-2022 2023-2024 

Betesgatan 4C 10 11 11 11 11 11 

Kornstigen 5A 8 8 8 8 8 0 

Bondegatan 11A 7 7 7 0 0 0 

Betesgatan 10C 8 10 10 10 10 10 

Betesgatan 8 C/D 9 11 11 11 11 11 

Gamla landsvägen 12B 
(Åselby) 

  6 9 10 10 10 

Ny servicebostad 1 
2015-2016 

  7 10 10 10 10 

Ny servicebostad 2 
2019-2020 

      10 10 10 

Ny servicebostad 3 
2023-2024 

          10 

Kapacitet 42 60 66 70 70 72 

Behov 45 60 66 70 71 75 

Differens -3 0 0 0 -1 -3 
Tabellen visar när i tid olika utökningar, avvecklingar och nyproduktioner kan komma att ske 

(Betesgatan 4 och 8 utökas till 10 platser men innebär 11 beslut pga parboende) 

 

 

 

 
Diagrammet visar prognostiserat behov samt när i tid olika utökningar, avvecklingar och nyproduktioner kan komma att ske 
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Gruppbostad  

Att tillgodose det framtida behovet av gruppbostäder består av flera insatser utifrån de 

planeringsstrategier som tidigare angivits. Under 2015-2016 planeras Gamla Landsvägen 12 

(Åselby) att konverteras till en servicebostad. Planering för en ny gruppbostadsenhet (benämnd i 

nedanst¬ende tabell òNy gruppbostad 1 2015-2016ò) pågår. Enligt preliminär tidplan kommer den 

att färdigställas under senhösten 2016. Utifrån prognostiserat behov behövs ytterligare en 

gruppbostad under perioden 2015-2016. Under perioden 2019-2020 planeras Bysjön 17 att 

avvecklas och ersättas med en ny gruppbostad.  
 

  2014 2015-2016 2017-2018 2019-2020 2021-2022 2023-2024 

Bysjön 17 4 4 4 0 0 0 

Sturegatan 21 5 5 5 5 5 5 

Märkargatan 19 5 5 5 5 5 5 

G:a Landsvägen 12 

(Åselby) 

6 0 0 0 0 0 

Åmbergsgatan 45 4 4 4 4 4 4 

Älvåsgatan 25:3 4 4 4 4 4 4 

Kornstigen 27 4 5 5 5 5 5 

Sintergatan 8 

(Tallbacken) 

4 4 4 4 4 4 

Engelbrektsgatan 22 5 5 5 5 5 5 

Älvåsgatan 29:3 4 4 4 4 4 4 

Älvåsgatan 29:4 4 4 4 4 4 4 

Ådergatan 3          

(Villa   Nova) 

5 5 5 5 5 5 

Risbindargatan 43 4 4 4 4 4 4 

Tunagatan 13B 6 6 6 6 6 6 

Kaprifolgatan 1 4 4 4 4 4 4 

Ny gruppbostad 1-

enhet 1 2015-2016 

  6 6 6 6 6 

Ny gruppbostad 2 

2015-2016 

  6 6 6 6 6 

Ny gruppbostad 3 

2019-2020 

  0 0 6 6 6 

Kapacitet 68 75 75 77 77 77 

Behov 72 72 74 78 77 75 

Differans -4 3 1 -1 0 2 

Tabellen visar prognostiserat behov samt när i tid olika utökningar, avvecklingar och nyproduktioner kan komma att ske. 
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Diagrammet visar prognostiserat behov samt när i tid olika utökningar, avvecklingar och nyproduktioner kan komma att ske 

 

Att tillgodose platsbehovet - möjliga handlingsalternativ  

I bostadsförsörjningsplanen framgår att det föreligger en skillnad mellan behov och planerad 

tillgång på platser. Denna skillnad kan vid behov överbryggas med ett antal olika möjliga 

lösningar:  

¶ avveckling av ett boende kan senareläggas vid start av nytt boende 

¶ gruppbostad kan konverteras till servicebostad   

¶ tidigarelägga eller senarelägga start av nytt boende   

 

Dessa lösningar kan vid behov diskuteras utifrån vad som är mest lämpligt vid aktuell tidpunkt i 

samverkan med Kommunfastigheter och Sociala sektorn. 

 

Genomförande  

I kommunen finns en antagen planeringsmodell12 för uppförande av äldreboenden. Denna 

planeringmodell är tillika tillämplig på denna typ av boenden.Modellen syftar till att ge en struktur 

för boendeplanering där kommunkoncernens samlade kompetens samarbetar och där medverkan 

från bl.a. brukar- och intresseorganisationer är en viktig del.  Genomförande av varje enskilt 

byggprojekt ska följa planeringsmodellen. Utifrån handikappomsorgens platsbehov inom LSS-

boende ger Omsorgsnämnden Kommunfastigheter i uppdrag att igångsätta en byggprocess för att 

tillmötesgå ett förändrat bostadsbehov. I förstudieskedet för varje enskilt projekt upprättas tidplaner 

samt lokaliseringsförslag på nya enheter. 

Ett säkerställande av möjligt genomförande av planen måste föregås av en dialog och planering 

med berörda fastighetsägare med avseende på ombyggnadsåtgärder, nybyggnationer, ändringar i 

                                                      
12 Bo bra på äldre dar ï från plan till genomförande. Projektredovisning juni 2012 
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befintligt bestånd, möjlighet till utökningar på befintliga enheter samt  avtalsändringar för ändrade 

boendeformer. 

 

 

10   Ekonomi 

 
Enligt gällande lagstiftning påförs kommuner som inte kan verkställa beslut en särskild avgift/vite 

motsvarande kommunens kostnad om beslutet verkställts plus 25%. Maxbelopp uppgår till 1 milj 

kr per icke verkställt beslut. Sanktionsavgiften är ett påtryckningsmedel att verkställa beslut (se kap 

6, Ej verkställda beslut).  

Driftkostnaden och investeringsbeloppet är särredovisat för de två olika boendeformerna. 

Investeringsbeloppet för servicebostäder är ej upptaget i och med att den boendeformen är möjlig 

att inhysa inom det ordinära bostadsbeståndet. Tillskapande av gruppbostäder ska, enligt gällande 

lagstiftning, vara samlokaliserat kring gemensamhetslokaler vilket i princip enbart möjliggörs i och 

med nybyggnation för att tillgodose behovet.  

 

 

Driftkostnad  servicebostäd er 

Nedanstående diagram och tabell redovisar kända kostnader för befintliga boenden samt 

uppskattade kostnader för tillskapande av nya boenden för prognostiserad behov enligt plan för 

genomförande. Kostnadsberäkningen innehåller en årlig uppräkning av driftkostnaden med 

1,9%. 

Årskostnaden prognostiseras att under planperioden öka från ca 18,4 till ca 31,1miljoner.  

 

 

 
Diagramet visar driftkostnad under planperioden (Mkr). 

 

Driftkostnad  gruppbostäder  

Nedanstående diagram och tabell redovisar kända kostnader för befintliga boenden samt 

uppskattade kostnader för tillskapande av boenden för prognostiserad behov enligt plan för 

genomförande. Kostnadsberäkningen innehåller en årlig uppräkning av driftkostnaden med 

1,9%. 
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Årskostnaden prognostiseras att under planperioden öka från ca 68 till ca 88miljoner.  

 
 

Diagramet visar prognostierad driftkostnad  under planperioden  (Mkr) 

 

Investering 

En utbyggnad av gruppbostad innebär, en platsutbyggnad med 6 platser. Investeringsbeloppet per 

nyproduktion av gruppbostad har schablonberäknats utifrån kända byggnationer i närtid. 

Nedanstående tabell visar investeringsbehovet enligt genomförandeplanen under planperioden för 

att bemöta prognosticerat behov. 

 

Tidsperiod Antal boenden Investeringsbelopp (kr)  

2015-2016 2 30 miljoner 

2017-2018 0 0 

2019-2020 1 15 miljoner 

2021-2022 0 0 

2023-2024 0 0 

Totalt  45 miljoner 
Tabellen visar investering under planperiod. 

 

Medel för eventuella investeringar samt drift äskas i årlig budgetberedningen när behov att starta 

och bygga nya enheter uppstår. 

11  Framtidens LSS-boenden i Borlªnge kommun 

Mitt framtida boende  

I arbetet med Boendeplanen har det vid två tillfällen genomfört samtal med på Kärnans fritidsgård 

och på, Ljungbergsgymnasiets framtidsmässa, samt vid ett tillfälle med föräldrar på Matjes Emils 

gård. Vid dessa träffar har det framkommit att vissa familjer har tillsammans diskuterat om en 

framtida flytt medan andra inte har diskuterat det alls. De som planerat har planerat flera år i 

förväg, men något inplanerat flytt år är oftast inte fastställt.  

Man ser skolan, särgymnasiet, som en milstolpe att därefter ta nästa steg mot jobb/daglig 

verksamhet och att flytta hemifrån. Det är få som ställt sig i bostadskö, man har inte tänkt så. 

Övervägande del av de vi talat med avsåg att söka insats i form av bostad med särskild service. 

Kunskapen om vad det innebär är låg. 
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Skillnaden på föräldrarnas och ungdomarnas syn på boendeform är att föräldrarna var mer klara 

över vilken boendeform som skulle passa, vara lämplig i form av gruppbostad eller servicebostad, 

medan ungdomarna har mer fokus på att få en egen lägenhet och lämna föräldrahemmet. Frågan 

om att flytta hemifrån är ingen känslig fråga, den hanteras som i alla andra familjer. Man flyttar 

hemifrån i 22-25 års-åldern. 

Liknande resultat har visat sig i Charlotte Fagerstedt studie, Mitt framtida boende- tankar och 

funderingar från ungdomar med funktionsnedsättning. Syftet med studien var att ta reda på hur 

ungdomar med funktionsnedsättningar tänker sig sitt framtida boende. Det visade sig att 

ungdomarna hade kommit olika långt i sina förberedelser för att flytta hemifrån. Frågor om ett 

framtida boende var svår för ungdomarna att besvara. Få av ungdomarna som gick i 

gymnasiesärskolan hade börjat planera för sin flytt hemifrån men några av tjejerna med lindrig 

utvecklingsstörning berättade att de ville bo stort, centralt och gärna utomlands. Ungdomarna med 

Aspergers syndrom hade generellt en mer uttänkt plan för att flytta och en mer realistisk syn på hur 

de ville bo i framtiden. De hade redan börjat planera för sin flytt hemifrån och kunde därför relatera 

till den faktiska situationen på bostadsmarknaden när de beskrev sitt framtida boende. 

I rapporten òEtt gott livò- Om bostad och stöd i bostaden, nu och i framtiden, för personer med 

utvecklingsstörning av Riksförbundet FUB ser man att personer med utvecklingsstörning är som 

alla andra unika vad gäller personlighet och intressen.  

Förmågor och svårigheter till följd av bland annat grad av funktionsnedsättning, ser olika ut och 

därmed varierar också behovet av samhällets stöd. Därtill kommer behovet av stöd att förändras 

över tid. Man önskar inflytande över stödet i bostaden. Det handlar om hur och av vem stödet ges 

samt dess omfattning. Det finns stora variationer hos FUB:s medlemmar vad gäller hur man vill bo 

och vilket stöd man vill ha i bostaden.  

Nya boend en i Borlänge kommun  

Samtliga servicebostäder i Borlänge är idag lokaliserade i trapphus. För att möta målgrupperna med 

olika behov, kan de framtida servicebostäderna vara lokaliserade på andra sätt. Ett förslag är att i 

ett bostadsområde koppla flera lägenheter med närhet till en gemensamhetslokal, där personalen 

utgår ifrån och där det finns möjlighet till samvaro för de som hör till servicebostaden. 

 

När det gäller gruppbostäderna finns i Borlänge idag bostadsalternativ med olika verksamhets- 

inriktningar, så som autism, asperger, psykiatri och ett boende för personer med omfattande 

omvårdnadsbehov. Om man i verksamheten ser behov av ytterligare verksamhetsinriktningar ska 

detta beaktas, det kan till exempel röra sig om behov av specifika äldreboende eller boenden till 

personer med en särskild aspergerproblematik. 

Man ser att människor med intellektuella funktionsnedsättningar idag i stort sett har samma 

förväntade livslängd som befolkningen i stort, och en åldersrelaterad hälsa jämförbar med den 

övriga befolkningens. Detta kommer att ställa högre tillgänglighetskrav på utformning av 

kommunens LSS boenden. Kvarboendeprincipen innebär att en individ med intellektuella 

funktionsnedsättningar ska kunna bo kvar i sitt boende även med ökat behov av stöd och service 

som en följd av åldrande.                  
 

 

12  Uppfºljning och revidering 

Kommunfastigheter i samarbete med Sociala sektorn ansvarar för att uppföljning och revidering av 

Boendeplan - Bostad med särskild service för vuxna enligt LSS, Bostadsförsörjningsplan LSS, 

2015-2024 sker en gång under varje mandatperiod, eller ytterligare vid behov. Revideringen ska 

avse 10års framåtblick. 
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Sociala sektorn följer upp behovsprognosen årligen i nära samarbete med kommunfastigheter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 
 

 

32 

Bilaga 

Beskrivning av Borlªnge kommuns gruppbostªder och 
servicebostªder 

Servicebostäder  

Betesgatan 4 C/ 2 D 

Antal platser/lägenheter:  9 platser 

Lokalisering: Bullermyren. Servicebostaden ligger i ett bostadsområde med 

ordinära bostäder i hyreshus. I området finns ytterligare två LSS-

boenden. Servicebostaden är placerad i ett trapphus med totalt 9 

lägenheter i ett hyreshus med 5 våningar, hiss finns. Samtliga 

lägenheter i trapphuset hör till servicebostaden. Ytterligare en 

boendelägenhet i huset bredvid hör till servicebostaden. 

Byggår:  1967, renoverat 2012. 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:  2012 

Enskilda lägenheter:  2 st 1 rok, 2 st 2 rok , 5 st 3 rok, samtliga lägenheter har balkong/ 

uteplats. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  På våningsplan 3 finns en lägenhet, 3 rok som utgör 

gemensamhetsytor med kök med matplats och samvarorum samt 

personallokaler.  

Utemiljö:  Utemiljön är nyligen upprustad och välskött. Flera hyreshus omger en 

för husen gemensam innergård som delas av hyresgästerna. 
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Betesgatan 8 C/ D 

Antal platser/lägenheter:  8 platser  

Lokalisering: Bullermyren. Servicebostaden ligger i ett bostadsområde med 

ordinära bostäder i hyreshus. I området finns ytterligare två LSS-

boenden. Servicebostaden är placerad i ett trapphus med totalt 8 

lägenheter i ett hyreshus med 5 våningar, hiss finns. Samtliga 

lägenheter i trapphuset hör till servicebostaden. Ytterligare en 

boendelägenhet i trapphuset bredvid hör till servicebostaden. 

Byggår:  1967, renoverat 2010. 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    2010 

Enskilda lägenheter:  1 st 1 rok, 1 st 2 rok, 1 st 3 rok, 5 st 2 rok (eg 3 rok men ett rum är 

låst). Samtliga lägenheter har balkong/ uteplats. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  På våningsplan 5 finns en lägenhet, 4 rok som utgör  

gemensamhetsytor med kök med matplats och samvarorum i öppen 

planlösning samt personallokaler. 

Utemiljö:  Utemiljön är nyligen upprustad och välskött.  Flera hyreshus omger 

en för husen gemensam innergård som delas av hyresgästerna. 
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Betesgatan 10 C 

Antal platser/lägenheter:  8 platser 

Lokalisering:  Bullermyren. Servicebostaden ligger i ett bostadsområde med 

ordinära bostäder i hyreshus. I området finns ytterligare två LSS-

boenden. Servicebostaden är placerad i ett trapphus med totalt 9 

lägenheter i ett hyreshus med 5 våningar, hiss finns. Samtliga 

lägenheter i trapphuset hör till servicebostaden.  

Byggår:  1967, renoverat 2008 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    2008 

Enskilda lägenheter:  3 st 1 rok, 5 st 2 rok. Samtliga lägenheter har balkong. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  På våningsplan 2 finns en lägenhet, 3 rok som utgör 

gemensamhetsytor med kök, matplats, samvarorum samt 

personallokaler. 
Utemiljö:  Utemiljön är nyligen upprustad och välskött.  Flera hyreshus omger 

en för husen gemensam innergård som delas av hyresgästerna. 
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Kornstigen 5A 

Antal platser/lägenheter:  8 platser    

Lokalisering: Tjärna Ängar. Boendet ligger integrerat i ett vanligt bostadsområde i 

ett hyreshus med 3 våningar, hiss saknas. Servicebostaden utgörs av 

en trappuppgång med 9 lägenheter där 8 är boendelägenheter och 1 är 

gemensamhetslokal/ personallokal. I bostadsområdet finns ett 

ytterligare LSS-gruppboende, socialpsykiatriskt boende och 

seniorbostäder. 

Byggår:  1970 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    2004 som gruppbostad, 2012 som servicebostad 

Enskilda lägenheter:  3 st 2,5 rok, 5 st 2 rok. Samtliga lägenheter har uteplats eller balkong.  
Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Gemensamhetslokal samlokaliserat med personallokaler i en lägenhet     

på bottenvåningen i trapphuset.  

Utemiljö:  Boendet har en egen inhägnad gård med takad uteplats i markplan i 

anslutning till gemensamhetslokalerna. 
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Bondegatan 11 A/ B 

Antal platser/lägenheter:  7 platser 

Lokalisering:  Bullermyren. Servicebostaden ligger i ett bostadsområde med 

ordinära bostäder i ett 3-vånings hyreshus, hiss saknas. Boendet är 

placerat med 5 lägenheter samt lägenhet med gemensamhets- och 

personallokal i ett trapphus och i trapphuset bredvid finns ytterligare 

2 lägenheter som hör till servicebostaden.  

Byggår:  1952 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    2005 

Enskilda lägenheter:  Samtliga lägenheter är 2 rok och har balkong. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Gemensamhetsytor med samvarorum med matplats samt kök är 

samlokaliserat med personallokaler i en lägenhet. 

Utemiljö: Flera hyreshus omger en innergård med grillplats, lekplats och 

grönytor som delas med övriga hyresgäster. 
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Gruppbostäder  

Bysjön 17 

Antal platser/lägenheter: 4 platser    

Lokalisering:  Bostadsområdet Bysjön. Ett flerbostadshus med 2 våningar har 

anpassats. Fyra (tidigare fem) lägenheter samt personallokaler och 

gemensamhetslokaler har gemensam entré i markplan. 

Boendelägenheter finns på såväl markplan som på övre plan och 

samtliga nås från gemensam hall/ korridor. Övre plan nås via 

invändig trappa, hiss saknas. 

Byggår:   1970, anpassat 1992   

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1992 

Enskilda lägenheter:  Lägenheterna har ingång från gemensam hall/ korridor. Lägenheterna 

består av 1 rum med kök, 38-41 kvm och lägenheterna på markplan 

har uteplats eller balkong. Lägenheterna är fullvärdiga. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Gemensamhetslokaler består av kök med matplats samt samvarorum. 

Tillgång till gemensam tvättstuga. Personallokaler utgörs av kontor, 

jourrum samt WC.   

Utemiljö:   Gården delas av flera hus. Grönytor, natur, växlighet skapar charm 

och trivsel i området. 
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Engelbrektsgatan 22 

Antal platser/lägenheter: 5 platser      

Lokalisering: Hagalund. Gruppboendet ligger på våningsplan 1 i ett flerbostadshus 

med 10 våningar, hiss finns. Gruppboendet har en entré från 

trapphuset. Längs en korridor är 6 lägenheter placerade varav 5 är 

boendelägenheter och en är gemensamhetslokal och personallägenhet. 

I grannhuset finns ytterligare ett gruppboende LSS lokaliserat. 

Byggår:  1991, anpassat 1992   

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1992 

Enskilda lägenheter:  2 rok, 62,5-68 kvm. Varje lägenhet har balkong och närförråd i 

lägenheten. Lägenheterna är fullvärdiga.  
Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Funktionerna är samlokaliserade till en lägenhet 2 rok där kök, 

samvarorum med matplats och balkong utgör gemensamhetsutrymme 

för de boende och jourrum/ kontor samt förråd och WC är 

personallokaler. I korridoren finns för boendet en gemensam 

tvättstuga.  

Utemiljö: Från boendet finns via trapphus direkt access till uteplats i markplan. 
Gård delas med övriga hyresgäster i huset.  

 

 



   

 

 
 

 

39 

Kaprifolgatan 1 

Antal platser/lägenheter:  4 platser (boende med inriktning autism)  

Lokalisering: Lergärdet. Friliggande enplans gruppbostad med lägenheter i 

markplan. Entré i markplan. Bostäderna är samlade kring 

gemensamhetsytor. 

Byggår: 1986, anpassat 1995   

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1995 

Enskilda lägenheter:  3 st 1 rum med kokvrå, 1 st 2 rum med kokvrå, eget badrum. 

Lägenhetsyta 34,5-41 kvm. Lägenheterna är inte fullvärdiga enligt 

aktuell lagstiftning, fullvärdigt kök saknas.  
Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  De gemensamma ytorna består av hall, kök med matplats, 

samvarorum, tvättstuga, förråd och hjälpmedelsförråd. 
Personallokaler består av kapprum, kontor/ jourrum och WC/D.  

Utemiljö:  Huset har egen inhägnad tomt med staket. Uppväxt trädgård med träd 

och buskar. Uteplats.   
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Kornstigen 27 

Antal platser/lägenheter:  4 platser (boende med inriktning omfattande omvårdnadsbehov)

   

Lokalisering: Tjärna Ängar. Gruppboendet ligger på markplan i ett flerbostadshus 

med 3 våningar, hiss saknas. Lägenheter från två trapphus har 

kopplats ihop till en enhet. Boendelägenheterna ligger i direkt 

anslutning till gemensamhetsytor. En invändig korridor förbinder 

ytorna. I bostadsområdet finns ytterligare en servicebostad LSS, 

seniorbostäder och socialpsykiatriskt boende. 

Byggår:  1970, anpassat 1993  

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1993 

Enskilda lägenheter:  1,5 rum och kök, 30,5-43 kvm. 2 av lägenheterna har sovalkov. 

Rymliga handikappanpassade badrum. Samtliga lägenheter har 

balkong/uteplats. Lägenheterna är fullvärdiga. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Gemensamhetsutrymmen ligger centralt placerade i boendet och 

består av ett kök, ett kombinerat matrum/ samvarorum. Gemensam 

tvättstuga finns och ett förråd. Även ett rum för sinnesstimulering 
Personalutrymmen är lokaliserade till en egen lägenhet i 

gruppbostaden och består av ett samlokaliserat kontor och pausrum 

med pentry, förråd och WC/D.   

Utemiljö:  Boendet har en egen takad uteplats med utgång från 

gemensamhetsutrymmen samt en avgränsad inhägnad gård.  
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Märkargatan 19 

Antal platser/lägenheter:  5 platser    

Lokalisering: Kvarnsveden. Friliggande enplans gruppbostad med lägenheter i 

markplan. Boendet har en gemensam entré, från invändig korridor nås 

lägenheter och gemensamhetsutrymme. I kvarteret finns ytterligare 

ett gruppboende, seniorbostäder och vårdcentral. 

Byggår:  2012   

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    2012 

Enskilda lägenheter:  2 rum och kök (kök med matplats och samvarorum i ett), 45 kvm. 

Varje lägenhet har egen uteplats. Lägenhetsförråd inne i lägenheten. 

Fullvärdiga lägenheter. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Kombinerat kök med matplats och samvarorum. Tvättstuga. 
Personallokaler består av kontor, RWC/D och jourrum/ pausrum.  

Utemiljö:  Varje lägenhet har en egen uteplats, därutöver finns gemensam 

uteplats/ gård. Tomten saknar inhägnad, avgränsning. 
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Risbindargatan 43 

Antal platser/lägenheter:  4 platser    

Lokalisering: Kvarnsveden. Friliggande enplans gruppbostad med lägenheter i 

markplan. Boendet har en gemensam entré, från gemensamhetsyta 

nås lägenheter och gemensamhetsutrymme. Även sidoentréer finns. I 

kvarteret finns ytterligare gruppboende, seniorbostäder och 

vårdcentral. 

Byggår:  1991 

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1991 

Enskilda lägenheter:  2 rum och kokvrå, 50-53 kvm. Kök ej fullvärdigt. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Kök med matplats, samvarorum, tvättstuga, städ, rullstolstvätt. 

Personallokaler består av kontor, jourrum, omklädning/ RWC. 

Utrymmena nås från gemensam korridor. 

Utemiljö:  Trädgårdstomt inhägnad med staket Gemensam uteplats.  
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Sturegatan 21 

Antal platser/lägenheter:  5 platser    

Lokalisering: Hagalund. Gruppboendet ligger på våningsplan 1 i ett flerbostadshus 

med 10 våningar, hiss finns. Gruppboendet har en entré från 

trapphuset. Längs en korridor är 6 lägenheter placerade varav 5 är 

boendelägenheter och en är gemensamhetslokal och personallägenhet. 

I grannhuset finns ytterligare ett gruppboende LSS lokaliserat. 

Byggår:  1991, anpassat 1995   

Tid som boende för 

särskild service/ öppnat år:    1995 

Enskilda lägenheter:  2 rok, 52,4-63,7 kvm. Varje lägenhet har balkong och närförråd i 

lägenheten. 

Gemensamhetsutrymmen 

/personallokaler:  Del av lägenhet med 2 rok där kök, samvarorum med matplats och 

balkong utgör gemensamhetsutrymme för de boende. I korridoren 

finns för boendet en gemensam tvättstuga. Personalutrymmen är del 

av en lägenhet 2 rok, samlokaliserat med gemensamhetsytor. Består 

av kontor/ jourrum, badrum och förråd.   

Utemiljö:  Från boendet finns via trapphus direkt access till uteplats i markplan. 

 

 

 


